
2021 年 9 月吉日 

医療関係者各位 

サノフィ株式会社

旭化成ファーマ株式会社 

免疫調整剤「プラケニル錠Ⓡ200mg」： 

日本における販売に関するライセンス契約締結および販売移管のご案内 

謹啓 

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は、弊社及び弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび旭化成ファーマ株式会社とサノフィ株式会社は、現在、サノフィ株式会社が製

造販売しております、皮膚エリテマトーデスおよび全身性エリテマトーデス治療薬「プラケニルⓇ錠

200mg」（一般名：ヒドロキシクロロキン硫酸塩、以下「プラケニルⓇ」）につきまして、日本における

販売に関するライセンス契約（以下「本契約」）を締結したことをお知らせします。 

本契約に伴い、本年 10 月 1 日をもって「プラケニルⓇ」の販売をサノフィ株式会社から旭化成フ

ァーマ株式会社に移管する予定です。なお、サノフィ株式会社は引き続き「プラケニルⓇ」の製造

販売承認を保持し、製造を行います。販売移管承継日以降、旭化成ファーマ株式会社を通じ

て販売され、情報提供・収集活動等が行われることになります。 

販売移管におきましては万全を期す所存でございます。 

 今後ともサノフィ株式会社・旭化成ファーマ株式会社ともに一層のご高配を賜りますよう 

お願い申し上げます。 まずは、略儀ながら書面をもちましてご挨拶申し上げます。 

謹白 

【販売移管ならびに今後の予定】 

現在 2021 年 10 月以降 

製造販売元 

サノフィ株式会社

サノフィ株式会社

販売元 
旭化成ファーマ株式会社 

情報提供会社 

【問い合わせ先】 

サノフィ株式会社

くすり相談室 : 0120-109-905 

月～金 9:00～17:00 （祝日・会社休日を除く） 

「COVID-19 に関する社内体制の変更により、お電話が

つながりにくい場合がございます。予めご了承ください。」 

ホームページ : https://www.sanofi.co.jp/ 

旭化成ファーマ株式会社 

くすり相談窓口 : 0120-114-936 

月～金 9:00～17:45（土日祝、休業日を除く） 

ホームページ : https://www.asahikasei-pharma.co.jp 

https://www.sanofi.co.jp/
https://www.ak-hcc.com/



